


 

Lavori di potenziamento dell’impianto di 
depurazione a servizio dell’agglomerato di MARTINA 

FRANCA (TA) 
PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione paesaggistica 

RP 

Giugno  2016 

Pagina 1 di 48 

 

  



 

Lavori di potenziamento dell’impianto di 
depurazione a servizio dell’agglomerato di MARTINA 

FRANCA (TA) 
PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione paesaggistica 

RP 

Giugno  2016 

Pagina I di 48 

 

1. PREMESSA .................................................................................................................................................. 2 

2. CARATTERISTICHE PROGETTUALI .......................................................................................... 6 

2.1 INQUADRAMENTO TERRITORIALE E GENERALITA’ ......................................... 6 
[...]
• Analisi delle alternative 

L’ipotesi di delocalizzazione del presidio depurativo a servizio del Comune di Martina Franca,  e degli 

interventi di adeguamento/potenziamento sono finalizzati alla salvaguardia igienico-sanitaria-ambientale, 

benchè tecnicamente possibile, è stata ritenuta non percorribile a causa dei tempi di realizzazione non 

compatibili con le esigenze di rapida soluzione delle criticità, che sono del resto oggetto di attenzione 

della magistratura, ed anche a causa degli elevati costi di realizzazione. 

 La presente relazione ha la finalità di effettuare una verifica di compatibilità degli interventi in 

relazione alle sopravvenute (rispetto all’epoca della costruzione) prescrizioni delle normative ambientali e 

  pag. 4  



 

Lavori di potenziamento dell’impianto di 
depurazione a servizio dell’agglomerato di MARTINA 

FRANCA (TA) 
PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione paesaggistica 

RP 

Giugno  2016 

Pagina 5 di 48 

 

dei piani paesaggistici, territoriali ed urbanistici sia a carattere generale che settoriale, anche in relazione 

all’acquisizione dei necessari pareri amministrativi. 

Nel dettaglio, il quadro vincolistico è stato esaminato con riferimento ai seguenti strumenti di 

pianificazione territoriale: 

Piano Paesaggistico Territoriale Regionale (PPTR); 

Piano di Assetto Idrogeologico (P.A.I.); 

Aree protette (Legge 394/91, Delibera della Conferenza Stato Regioni del 24-7-2003, L.R. n. 19/97; 

Rete Natura 2000 (Direttiva 79/409/CEE, Direttiva 92/43/CEE, D.P.R. n. 357 del 08.09.1997, D.G.R. dell’ 

8 agosto 2002 n. 1157, D.G.R. del 21 luglio 2005, n. 1022; 

Piano di Tutela delle Acque (P.T.A), 

rispetto ai quali è stata effettuata una analisi di coerenza allo scopo di verificare la compatibilità degli 

interventi di adeguamento dell’impianto di depurazione rispetto ai vincoli, prescrizioni ed indirizzi di 

tutela dettati ed imposti dai vari strumenti presenti nel territorio a diversa scala. 

Ad ogni modo, nei contenuti le due relazioni rispondono allo schema metodologico contenuto nel 

DPCM del 27 dicembre 1988 (Norme tecniche per la redazione degli studi di impatto ambientale e la 

formulazione del giudizio di compatibilità di cui all'art. 6 della legge 8 luglio 1986, n. 349, adottate ai sensi 

dell'art. 3 del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 10 agosto 1988, n. 377 - G.U. 5 gennaio 

1989, n. 4) il quale prevede la formulazione dei quadri di riferimento programmatico, progettuale e 

ambientale dettagliandone i contenuti rispettivamente negli articoli 3, 4 e 5 ed i contenuti previsti dal 

Testo Unico Ambientale (D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.) 

Nell’impostazione metodologica seguita si è anche tenuto conto dell’articolo 8 della L.R. n. 11/2001 

che riporta i contenuti minimi del SIA nelle more della emanazione di direttive regionali (ex art. 7, 

comma 1, lettera b) che espliciteranno gli elementi e le informazioni da inserire nel documento in 

oggetto. 

Tali contenuti sono riportati nei capitoli seguenti e nella relazione allegata, secondo l’impostazione 

della normativa europea, che prevede la suddivisione nei quadri di riferimento programmatico, 

progettuale ed ambientale; ad integrazione e chiarimento dei contenuti della presente Relazione, sono 

stati redatti degli elaborati grafici, riportati in allegato, suddivisi anch’essi per quadri di riferimento. 

Nei paragrafi a seguire verrà evidenziata la normativa di settore ascrivibile all’intervento in progetto. 

  pag. 5  



 

Lavori di potenziamento dell’impianto di 
depurazione a servizio dell’agglomerato di MARTINA 

FRANCA (TA) 
PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione paesaggistica 

RP 

Giugno  2016 

Pagina 6 di 48 

 

2. CARATTERISTICHE PROGETTUALI 

2.1 INQUADRAMENTO TERRITORIALE E GENERALITA’ 

Il territorio di Martina Franca è posta sulle colline sud orientali della Murgia, in una posizione che offre 

splendide vedute sulla Valle d'Itria, si trova ad un'altitudine di 431 metri s.l.m. e copre una superficie di 

295 km², risultando al 39simo posto per ordine di estensione fra i comuni Italiani. Martina Franca, inoltre, 

risulta essere, dopo Altamura, il comune non capoluogo più popoloso della Puglia a sud di Bari. 

La fauna è caratterizzata dalla presenza di lepri, volpi,ricci, pettirossi, falchi e diversi rapaci notturni 

(civetta,gufo, assiolo e barbagianni), oltre ad una folta comunità di pipistrelli (tra i quali, oltre alle specie 

più comuni, anche il Rhinolophus hipposideros, ilRhinolophus ferrumequinum e il Rhinolophus 

mehelyifamosi per la caratteristica capacità di Ecolocalizzazione), questi piccoli e delicati mammiferi 

notturni che trovano rifugio nelle numerose grotte del monte, si rivelano incredibilmente utili in quanto 

eliminano gli insetti nocivi per l'agricoltura, e contribuiscono a mantenerne integro il fragile ecosistema 

naturale oltre ad essere indice di un habitat incontaminato e ricco d'acqua. 

La flora si compone di tratti di bosco e di macchia mediterranea dove cresce spontaneamente il 

fungo cardoncello, alternati a oliveti e vigneti tra cui il Verdeca, il Bianco d'Alessano e il Primitivo 

Tarantino. 

Nell'agro circostante sono presenti numerose grotte. Nella frazione di Monte Fellone di notevole 

rilevanza archeologica risultano la Grotta Cuoco e la Grotta Monte Fellone. 

2.2 MOTIVAZIONI DELL’INTERVENTO 

L’agglomerato di Martina Franca allo stato attuale risulta servito da un impianto di trattamento dei 

reflui civili, denominato “Martina Franca” realizzato negli anni ’70, ammodernato negli anni 90 e 2000 e 

sito in località La Cupa, in cui vengono collettati i reflui civili o assimilabili provenienti dalla fognatura che 

è del tipo “separata”. 

Il depuratore è del tipo biologico a fanghi attivi con stabilizzazione aerobica dei fanghi di supero e 

loro successiva disidratazione meccanica. Tale depuratore è stato potenziato dal Prefetto di Bari quale 

CDESEA della Regione Puglia nei primi anni del 2000 per una potenzialità di 35000 abitanti civili. 

Il Piano Direttore a stralcio, approvato con decreto Commissario Delegato 191 del 16/06/2002 e 

successivamente il Piano di Tutela delle Acque approvato con Delibera di Consiglio Regionale n°230 del 

20/10/2009 hanno previsto quale recapito del depuratore gli strati superficiali del suolo e quindi il 

rispetto dei limiti della tab. 4 dell’allegato 5 – parte III – D.Lgs. 152/06 e s.m.i. 

  pag. 6  

https://it.wikipedia.org/wiki/Vulpes
https://it.wikipedia.org/wiki/Erinaceinae
https://it.wikipedia.org/wiki/Erithacus_rubecula
https://it.wikipedia.org/wiki/Falco
https://it.wikipedia.org/wiki/Athene_noctua
https://it.wikipedia.org/wiki/Asio_otus
https://it.wikipedia.org/wiki/Otus_scops
https://it.wikipedia.org/wiki/Tyto_alba
https://it.wikipedia.org/wiki/Pipistrelli
https://it.wikipedia.org/wiki/Rhinolophus_hipposideros
https://it.wikipedia.org/wiki/Rhinolophus_ferrumequinum
https://it.wikipedia.org/wiki/Rhinolophus_mehelyi
https://it.wikipedia.org/wiki/Rhinolophus_mehelyi
https://it.wikipedia.org/wiki/Ecolocalizzazione
https://it.wikipedia.org/wiki/Bosco
https://it.wikipedia.org/wiki/Macchia_mediterranea
https://it.wikipedia.org/wiki/Pleurotus_eryngii
https://it.wikipedia.org/wiki/Vigneto
https://it.wikipedia.org/wiki/Verdeca
https://it.wikipedia.org/w/index.php?title=Bianco_d%27Alessano&action=edit&redlink=1
https://it.wikipedia.org/w/index.php?title=Primitivo_Tarantino&action=edit&redlink=1
https://it.wikipedia.org/w/index.php?title=Primitivo_Tarantino&action=edit&redlink=1


 

Lavori di potenziamento dell’impianto di 
depurazione a servizio dell’agglomerato di MARTINA 

FRANCA (TA) 
PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione paesaggistica 

RP 

Giugno  2016 

Pagina 7 di 48 

 

La potenzialità formale attuale (determina AIP n°43/14) è di 47023 AE per Martina Franca, mentre il 

Piano di Tutela delle Acque 2009 della Regione Puglia, prevede una potenzialità di 59.288 A.E. 

Le acque depurate dovranno, quindi essere recapitate sul suolo a mezzo trincee drenanti coperte. Le 

acque depurate giungeranno al recapito attraverso l’esistente condotta a gravità. Le caratteristiche 

idrauliche della condotta consentono il trasporto a gravità di una portata limitata, per cui dovranno 

essere realizzati una serie di accumuli che consentano il posteriore lento deflusso attraverso la condotta 

a pelo libero delle acque che saranno accumulate per compensare sia le punte di afflusso, sia  le 

operazioni di manutenzione straordinarie, programmate e non, che si verificano sui depuratori.  

La particolare situazione ed ubicazione dell’impianto (sottoposto rispetto ad una abitato collinare a 

forte pendenza e lontano dal recapito) determinano quindi la necessità di creare degli accumuli interni al 

depuratore da utilizzare quotidianamente e degli accumuli da usare saltuariamente in occasione delle 

manutenzioni. Tale necessità deriva dal fatto che, come ben noto, il sistema depurazione si inserisce a 

valle di una fognatura dinamica che non può essere intercettata o interrotta in quanto si creerebbero 

situazioni igienico sanitarie gravi nelle aree servite da pubblica fognatura. 

2.3 STATO DI FATTO – criticità dell’impianto 

Di seguito sono riportate le opere esistenti sul depuratore. Affianco al nome dell’opera è riportata la 

funzionalità, la criticità riscontrata anche sulla base delle relazioni dei custodi succitate, ed il suo eventuale 

impiego nelle configurazione di progetto. Per maggiori dettagli circa le caratteristiche dei vari elementi si 

rimanda alla Relazione Generale di Progetto. 

  pag. 7  



 

Lavori di potenziamento dell’impianto di 
depurazione a servizio dell’agglomerato di MARTINA 

FRANCA (TA) 
PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione paesaggistica 

RP 

Giugno  2016 

Pagina 8 di 48 

 

 

 

LINEA ACQUE 

1) GRIGLIATURA – funzionante; di potenzialità ridotte rispetto agli attuali picchi di portata affluente, 

nonché senza riserva a caldo disponibile, quindi causa presenza di corpi grossolani nelle 

vasche a valle; da demolire per modifica profilo idraulico. 

  pag. 8  



 

Lavori di potenziamento dell’impianto di 
depurazione a servizio dell’agglomerato di MARTINA 

FRANCA (TA) 
PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione paesaggistica 

RP 

Giugno  2016 

Pagina 9 di 48 

 

2) DISSABBIATURA  - funzionante; nessuna; da demolire per modifica profilo idraulico. 

3) DISOLEATURA – funzionante; priva di sistema di convogliamento surnatanti verso la tramoggia di 

raccolta ed estrazione, sistema di estrazione inadatto al tipo di materiale; da demolire per 

modifica profilo idraulico. 

4) OMOGENEIZZAZIONE – funzionante; la suddivisione dei sollevamenti iniziali in 4 unità, un 

battente così variabile crea forti disomogeneità/scompensi nella portata sollevata  con ovvie 

ripercussioni sul processo biologico; da riutilizzare per il medesimo scopo con modifica del 

sistema di pompaggio; 

5) MISCELAZIONE LIQUAMI – FLOCCULAZIONE / LOCALE REAGENTI – funzionante; nessuna 

perché in fase di automazione; da riutilizzare per il medesimo scopo; 

6) STAZIONE DI DENITRIFICAZIONE-OSSIDAZIONE – funzionante; i mezzi meccanici per 

l’agitazione dei comparti di denitrificazione risultano inadeguati alla geometria dei comparti,  

insufficiente la ripartizione delle portate e dell’ossigeno risulta essere disomogenea e 

regolabile solo manualmente con ovvi problemi di mantenere valori di ossigeno costanti con 

ovvie ripercussioni sul processo biologico; da riutilizzare con modifica dell’automazione del 

sistema aria per vasca, potenziamento delle soffianti ed incremento del pelo libero; 

7) SEDIMENTAZIONE SECONDARIA – funzionante; mancano organi di ripartizione della 

portata tra le due vasche sia sulla linea di alimentazione che sul ricircolo fanghi, pertanto al 

variare della portata si creano delle disomogeneità tali da compromettere sensibilmente il 

rendimento dei sedimentatori; da riutilizzare solo come chiariflocculatori d’emergenza in 

quanto sostituiti dalle ultramembrane capaci di operare il blocco meccanico dei batteri; 

8) FILTRAZIONE/SOLLEVAMENTO ACQUE DI DRENO - non funzionante; macchina obseleta 

non più in produzione, presenza di problemi di rigurgiti idraulici ed scarsa potenzialità nel 

trattenere gli incrementi di sst in uscita dai sedimentatori legati alle problematiche sudescritte; 

da demolire anche come opera civile per ubicare altre unità; 

9) DISINFEZIONE/LOCALE REAGENTI/IMPIANTO U.V. – parzialmente funzionante; la 

disinfezione ad u.v. e la filtrazione delle acque di servizio non sono utilizzate perché il 

comparto è soggetto ad allagamenti e assenza di una filtrazione efficiente a monte, ubicata in 

zona inutilmente sottoposta, la potenzialità del sollevamento finale risulta esser superiore a 

quella del collettore emissario; da convertire in raccolta e sollevamento dei dreni alla 

grigliatura; 

  pag. 9  



 

Lavori di potenziamento dell’impianto di 
depurazione a servizio dell’agglomerato di MARTINA 

FRANCA (TA) 
PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione paesaggistica 

RP 

Giugno  2016 

Pagina 10 di 48 

 

10) POZZETTO PIEZOMETRICO – funzionante; realizzato per incrementare la portata del 

collettore emissario in cemento che essendo stata concepita e realizzata come una condotta 

a gravità espone tale opera a rischio rottura con eventuale problemi di fuoriuscita dei reflui 

depurati lungo il percorso; da utilizzare con limitazione della portata; 

11) VASCA DI ACCUMULO FINALE  - funzionante; bacino privo di compartimentazione e 

pendenza, quindi difficilmente vuotabile; da utilizzare per le acque da riuso, previa divisione in 

due bacini attraverso realizzazione di setto divisorio, realizzazione di fondo a pendenza e 

modifica delle tubazioni di alimentazione ed uscita; 

LINEA FANGHI 

12) ADDENSAMENTO FANGHI - funzionante; le dotazioni meccaniche non consentono il 

raggiungimento di valori 2-3% di SST; da smantellare utilizzando l’opera civile per ubicazione 

nuovo classificatore sabbie 

13) POZZETTO FANGHI ADDENSATI - funzionante; nessuna; da demolire per consentire 

inserimento nuove unità 

14) DIGESTIONE AEROBICA/LOCALE COMPRESSORI - funzionante; la volumetria risulta 

inidonea al potenziamento previsto, in particolare anche per la scarsa efficienza 

dell’ispessitore; da riconvertire in equalizzazione 

15) DISIDRATAZIONE MECCANICA DEI FANGHI  - funzionante; le dotazioni meccaniche non 

consentono il raggiungimento di valori  alti di SST, con incremento dei quantitativi di rifiuti 

(fanghi di depurazione codice CER190805) da smaltire, inoltre le apparecchiature presenti 

possono essere utilizzate solo come riserva a caldo e non contemporaneamente; da 

smantellare utilizzando l’opera civile per ubicazione nuove soffianti aria per il biologico 

16) LETTI DI ESSICCAMENTO – funzionanti solo per emergenza; nessuna criticità; da demolire 

per ubicare nuove unità 

17) POZZETTO RACCOLTA DRENI - funzionante; ubicato in zona depressa dell’impianto, 

quindi allagabile in quanto si è utilizzata una ex vasca di trattamento acque dai percolatori; da 

demolire per ubicare nuove unità 

OPERE COMPLEMENTARI 

18) COPERTURE E DEODORIZZAZIONE – parzialmente funzionanti; le coperture in prfv 

risultano essere ormai consumate dal tempo e dai raggi solari, le stazioni coperte non sono 

  pag. 10  



 

Lavori di potenziamento dell’impianto di 
depurazione a servizio dell’agglomerato di MARTINA 

FRANCA (TA) 
PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione paesaggistica 

RP 

Giugno  2016 

Pagina 11 di 48 

 

tutte deodorizzate, quindi a volte sembrano avere solo funzione di mitigazione visiva; da 

riutilizzare 

19) FABBRICATI/IMPIANTI ELETTRICI/SERVIZI GENERALI - funzionanti; nessuna; da convertire 

in sala quadri e spogliatoi ed adeguare alle nuove potenzialità. 

2.4 INTERVENTI DI PROGETTO 

In accordo con quanto previsto dal Documento Preliminare alla Progettazione,  i criteri fondamentali 

per la realizzazione delle opere in progetto sono: 

1) Realizzare la linea acque dell’impianto su almeno due linee di trattamento al fine di assicurare la 

funzionalità delle opere durante le manutenzioni, prevedendo che le nuove opere debbano 

funzionare sia alla portata attuale sia a quella di progetto. 

2) Garantire il funzionamento a gravità della linea acque. 

3) Prevedere una tecnologia di ultrafiltrazione delle acque in modo da garantire la qualità del 

refluo finale sia in termini di sst sia in termini di presenza batterica residua, nonché favorire e 

rendere disponibile acqua per il riuso irriguo. 

4) Realizzare una serie di accumuli per le acque tali da consentire di poter operare in asciutto 

sulle opere a valle, in particolare sull’emissario e sul recapito finale, nonché garantire la 

possibilità di operare le operazioni di pulizia delle medesime vasche di accumulo senza 

pregiudicare il rendimento del depuratore. 

5) Realizzare comparti che possano essere polifunzionali, con un franco di sicurezza ancora 

disponibile ed adattabili a diverse tecnologie per garantire la fruibilità delle opere di progetto 

anche in futuro. 

6) Consentire l’accesso ai mezzi d’opera per le manutenzioni e movimentazioni dei rifiuti. 

7) Prevedere ubicazione delle opere per evitare interruzione del funzionamento attuale. 

8) Le opere e le tubazioni devono tener conto del rischio neve/ghiaccio. 

9) Le opere a contatto con l’acqua, in ambienti aggressivi o umidi, dovranno essere inox o in 

materiale plastico laddove non ci siano pericolo di urti o incendio. 

10) Le opere saranno realizzate anche seguendo le linee guida AQP in particolare sui C.A., 

Tubazioni ed Impianti Elettrici di cui si allegano le principali. 

Le opere a farsi sono le seguenti: 

LINEA ACQUE 

  pag. 11  



 

Lavori di potenziamento dell’impianto di 
depurazione a servizio dell’agglomerato di MARTINA 

FRANCA (TA) 
PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione paesaggistica 

RP 

Giugno  2016 

Pagina 12 di 48 

 

Stazione di grigliatura:  tale stazione ha la funzione di rimuovere i corpi grossolani contenute nei reflui 

fognari (stracci, assorbenti, materiali plastici, ecc ) che si possono accumulare nelle attrezzature delle 

opere a valle  ancorché giungere nei recapiti finali e sarà dimensionata per garantire il trattamento di 

minimo 1315m³/h. La stazione di trattamento sarà dotata di apparecchiature aventi potenzialità singola 

pari a 3Qm in modo che non sia necessaria la terza linea di riserva a caldo, ma questa possa esser assolta 

da griglie manuali essendo previsti comunque due livelli di grigliatura uno grossolano da 20mm e l’altro 

fine a 6mm. Tali spaziature sono state valutate in funzione delle opere a valle. Tale opera sarà ubicata  in 

un’area attualmente sgombra e sarà collegata sia all’attuale canale di alimentazione delle vasche di 

accumulo L1, sia alle nuove opere. Si prevede di realizzare un pozzetto di deviazione del canale di arrivo 

realizzabile senza interrompere il flusso al depuratore che, appena sarà pronta la stazione renderà 

immediatamente fruibile l’opera. A valle della stazione saranno realizzate delle soglie di sfioro in modo da 

poter inviare una portata massima alla dissabbiatura e l’eventuale eccedenza al canale che alimenta le 

equalizzazioni esistenti.  

Dissabbiatore: la stazione ha la funzione di rimuovere i solidi sabbiosi, quindi inorganici e le materie 

galleggiati quali oli e grassi. Tale funzione sarà assolta tramite due dissabbiatori longitudinali aerati e 

meccanizzati con coclea di asporto e sollevamento delle sabbie e con trappola meccanizzata per le 

materie galleggianti che, ispessite, saranno poi smaltite; mentre le sabbie saranno inviate ad una 

apparecchiatura, detta classificatore sabbie con funzione di lavaggio ed asciugatura/drenaggio delle sabbie. 

Tale stazione sarà ubicata nella attuale zona depressa dell’impianto attigua ai letti di essiccamento e 

quindi potrà essere realizzata solo dopo che sarà stata realizzata la nuova linea fanghi in quanto insisterà 

sull’attuale linea dreni. La potenzialità della stazione sarà di complessivi 1000m³/h, come quella della 

stazione subito a valle, su due linee parallele  

Sedimentazione accelerata: l’impianto sarà dotato di 4 apparecchiature costituite da tappeti filtranti a 

bassissime perdite di carico dotate di sistemi di regolazione del rendimento di cattura dei fanghi, in grado 

di svolgere la stessa funzione di cattura dei solidi sospesi che viene svolta dai sedimentatori primari ma 

col vantaggio di avere ingombri ridottissimi, flessibilità funzionale e contenimento degli odori. Tali 

apparecchiature consentono, infatti, una modulazione dell’abbattimento degli inquinanti e 

contemporaneamente effettuano una grigliatura finissima (inferiore ad 1mm) dei reflui proteggendo 

quindi le ultramembrane poste a valle nel comparto biologico. Le apparecchiature riceveranno i reflui 

dalla dissabbiatura e dal sollevamento della equalizzazione esistente/ausiliaria per una portata massima di 

1000m³/h; a valle di tali apparecchiature sarà realizzato pozzetto partitore regolabile che potrà far 

defluire i liquami verso la seguente denitro e/o verso l’equalizzazione principale. Sia a monte che a valle 

delle suddette apparecchiature saranno presenti soglie di troppo pieno per garantire il deflusso delle 

acque in qualunque condizione, anche di blackout.  

  pag. 12  



 

Lavori di potenziamento dell’impianto di 
depurazione a servizio dell’agglomerato di MARTINA 

FRANCA (TA) 
PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione paesaggistica 

RP 

Giugno  2016 

Pagina 13 di 48 

 

La potenzialità della stazione sarà di complessivi 1000m³/h, come quella della stazione subito a monte, su 

quattro linee parallele. 

Opere di equalizzazione: l’impianto sarà dotato di una serie di accumuli che si possono suddividere in: 

equalizzazione principale ed esistente/ausiliaria.  L’equalizzazione principale sarà costituita dalle attuali 

vasche di stabilizzazione fanghi (da 750m³ ciascuna) e da due nuove vasche realizzate al disotto dei locali 

dissabbiatura e sedimentazione accelerata (da 410 e 735m³) per complessivi 2645m³, in grado di 

accumulare la portata media per circa 7h.  Tale equalizzazione principale sarà alimentata dal partitore e 

riceverà reflui dissabbiati e sedimentati. Al fine di limitare i sollevamenti e quindi il consumo energetico si 

ipotizza che l’afflusso alle equalizzazioni sia limitato a Qm/2. Le nuove equalizzazioni saranno dote di 

agitatori ad elica mentre in quelle ex stabilizzazioni si continuerà ad utilizzare l’insufflaggio di aria quale 

agitazione, quindi a regimi molto ridotti rispetto all’attualità. I reflui accumulati saranno poi sollevati 

tramite pompe sommerse ed inviate a valle del partitore ossia in denitrificazione.   

L’equalizzazione esistente/ausiliaria sarà costituita dalle esistenti vasche di equalizzazione per un volume 

complessivo di 700x4=2800m³, in grado di accumulare la Qm per circa 7.46h, che saranno alimentati dai 

reflui di punta provenienti dalla grigliatura. È previsto che tali vasche siano alimentate dai reflui che 

eccederanno la portata gestibile dalla dissabbiatura, quindi, in ordinario riceveranno 314m³/h per alcune 

ore al giorno, mentre in caso di manutenzione di un comparto di dissabbiatura potranno ricevere anche 

594m³/h o addirittura tutta la portata affluente. Tali vasche sono e saranno dotate di sistemi di agitazione 

sollevamento per la vuotatura delle stesse e saranno riempite in cascata in modo da poter fungere anche 

da accumuli per arrivi anomali. Nel caso in cui tali vasche dovessero riempirsi i reflui saranno deviati 

verso la flocculazione d’emergenza che fungerà quindi da troppo pieno.  

La potenzialità della stazione sarà degli attuali complessivi 2800m³, come interventi su di esse si prevede 

solo la modifica delle tubazioni di mandata delle pompe di sollevamento e l’inserimento di inverter sulle 

pompe e di misuratori di portata elettromagnetici  

Chiariflocculazione e accumulo acque non conformi: l’attuale impianto è dotato di una 

chiariflocculazione di emergenza che sarà mantenuta in esercizio. Il progetto prevede, infatti, che i 

liquami, che non possano essere accumulati nella equalizzazione esistente/ausiliaria, siano prima 

condizionati chimicamente, per favorire i fenomeni di coagulazione nelle attuali vasche attrezzate, per 

essere poi inviati ai sedimentatori (attuali secondari) dove i coaguli sedimenteranno, mentre le acque 

chiarificate saranno inviate ad un ulteriore accumulo di circa 5000m³ realizzato nell’area attigua al 

depuratore. Il fondo dei sedimentatori secondari sarà collegato al nuovo pozzetto dreni in modo da 

poter essere facilmente rimossi ed inviati in testa al depuratore. Tale configurazione consentirà quindi di 

avere un accumulo non di liquale bruto ma di liquame sedimentato riducendo, quindi, la putrescibilità 

dell’accumulo, la manutenzione del post accumulo e limitando il carico che tali acque costituiranno per il 

  pag. 13  



 

Lavori di potenziamento dell’impianto di 
depurazione a servizio dell’agglomerato di MARTINA 

FRANCA (TA) 
PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione paesaggistica 

RP 

Giugno  2016 

Pagina 14 di 48 

 

depuratore nei giorni seguenti all’inizio delle operazioni di vuotatura dei medesimi accumuli. Altra 

importante funzione che sarà svolta da tale accumulo è quella di fungere da troppo pieno del comparto 

ossidativo, infatti, in caso di blocco totale del comparto membrane (ipotesi rara ma non impossibile per 

incendio quadri elettrici, per furto cavi, per rottura tubazioni o allagamenti) le acque che dovessero 

defluire a gravità nella ossidazione saranno deviate attraverso un troppo pieno ai sedimentatori per poi 

confluire in tale accumulo. In tale condizione sarà operato il fermo delle soffianti in modo che non vi sia 

trascinamento di biomassa. Le acque accumulate saranno scaricate nel pozzetto dreni per essere poi 

depurate, nel momento in cui saranno risolte le criticità, pertanto devono essere realizzate in aree attigue 

al depuratore.  

La potenzialità della stazione sarà dei 2650 (sedimentatori secondari esistenti)+1620+3420 m³ per un 

totale di 7690m³ ossia un volume di accumulo di circa 20h alla Qm.  

Gli interventi previsti sono quindi di realizzazione di un nuovo pozzetto di alimentazione dei 

sedimentatori secondari, modifica delle tubazioni di alimentazione e scarico dei sedimentatori, 

realizzazione di bacini di accumulo interrati realizzati con mater9+iale di riempimento ad alto valore di 

vuoti racchiuso in teli plastici impermeabili, dotati di canali ispezionabili per lo scarico ed il lavaggio, 

ricoperti con 60cm di terreno vegetale e dotati di pozzetti per lo scarico delle acque nel pozzetto dreni.

  

Comparto biologico: l’impianto è attualmente costituto da quattro linee con bacino di denitrificazione 

seguito da ossidazione. Il progetto prevede il potenziamento di tale comparto atteso che, con 

l’inserimento dell’ultrafiltrazione, potrà essere operato quasi il raddoppio della concentrazione della 

biomassa, unica attrice della depurazione biologica. Tale condizione, infatti, consente di aumentare le 

potenzialità depurative senza incrementare i volumi delle vasche ma solo quelli dell’aria da insufflare e 

ricircoli. Dallo studio effettuato ed al fine di garantire franchi di sicurezza si è previsto comunque di 

incrementare il volume del comparto di denitrificazione realizzando due nuovi comparti di 

denitrificazione a monte degli esistenti e prevedendo un funzionamento a livello variabile del comparto 

esistente in modo da avere comunque un incremento del volume utile di circa il 10% operando 

l’innalzamento del pelo libero di circa 50cm essendo attualmente presente un franco tra bordo vasca e 

pelo libero di oltre 1m. Tanto si rende possibile in quanto a valle dell’ossidazione sarà presente un 

sollevamento che alimenterà il comparto ultrafiltrazione. Il progetto, quindi, prevede la realizzazione di 

due nuove denitro da circa 428m³ che si sommerebbero ai 1425 m³ relativi ai comparti attuali e ai 

4097m³ di biologico con ipotesi di funzionamento con una concentrazione della biomassa di 8gr/l. Tale 

valore, regolabile attraverso la modulazione della portata di supero, assume valore di garanzia e 

modularità di funzionamento, potendo variare da 4 a 12 gr/l, permettendo quindi al gestore di regolare la 

concentrazione con l’incrementarsi del carico affluente. La potenzialità della stazione sarà di complessivi 

  pag. 14  



 

Lavori di potenziamento dell’impianto di 
depurazione a servizio dell’agglomerato di MARTINA 

FRANCA (TA) 
PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione paesaggistica 

RP 

Giugno  2016 

Pagina 15 di 48 

 

5950m³/h, rispetto agli attuali 5330m³ e prevederà anche la modifica del sia della canaletta di ricircolo 

fanghi sia del sistema di agitazione delle denitro, che avverrà tramite agitatori a pale ad asse verticale in 

grado di garantire l’omogeneità in vasche con alti battenti sia per le nuove vasche che per le esistenti.  

Comparto ultramembrane: l’impianto ad ultramembrane avrà la funzione di trattenere le colonie 

batteriche costituenti la biomassa del comparto ossidativo, funzione attualmente dai sedimentatori 

secondari. Tale azione filtrante avviene attraverso la suzione di acqua da membrane. La tecnologia 

utilizzata nei depuratori limitrofi che ha quindi già manifestato affidabilità è quella legata a membrane 

cave. In generale le tecnologie di ultramembrane si differenziano a seconda del sistema di pulizia, infatti la 

suzione di acqua di acqua comporta l'accumulo di biomassa sulla superficie che se non fosse rimossa 

causerebbe l'intasamento del sistema. Nella tipologia a membrane cave, queste possono essere legate ad 

entrambe le estremità o solo ad una, la pulizia è operata sia dal movimento delle membrane sia da bolle 

grosse di aria, nonché da una fase di brevi controlavaggi con la stessa acqua del permeato e 

periodicamente con dei lavaggi e pulizie con soluzioni disinfettanti. Per evitare che corpi grossolani 

possano attorcigliarsi o tagliare tali fibre è necessario che i reflui siano grigliati benissimo, azione svolta 

dalla sedimentazione accelerata. Il sistema ultramembrane sarà alimentato attraverso quattro pompe 

regolate aventi potenzialità di circa 700m³/h con inverter  che, aspireranno tramite un collettore 

collegato al pozzetto DG e tramite un collettore di mandata alimenteranno le 8 vasche membrane. Il 

collettore di aspirazione sarà dotato di camicia di aspirazione in modo da poter aspirare i reflui sia dal 

fondo che dal pelo libero del liquame presente nel pozzetto DG. Le membrane saranno dimensionate 

per trattare la Qm di 375 sino 2Qm  per quasi un giorno, ossia circa 47 e 107m³/h a treno. Tale scelta 

risulta obbligata in quanto ci saranno dei periodi in cui alla portata giornaliera si sommerà quella 

derivante dalla svuotamento delle vasche di accumulo. Una  tale variabilità sarà possibile grazie all'uso di 

pompe volumetriche a lobi regolate da inverter   che, attraverso un controllo PLC garantiranno un livello 

costante nel comparto ossidativo. Le membrane sono ubicate in moduli, detti “cassette”, che non 

saranno completamente saturi ma potranno essere integrati con altre fibre, garantendo così la possibilità 

di implementare la potenzialità del comparto che è legata alla superficie di membrane presenti. L'acqua 

estratta dalle membrane, detta “permeato” sarà quindi deviata in ulteriori due bacini di accumulo da 

utilizzare quale vasche di compenso per il controlavaggio delle membrane ed eventuale clorazione di 

emergenza; queste vasche avranno dimensioni tali da poter ospitare in futuro altri moduli di 

ultrafiltrazione. Tale acqua, priva di batteri e, quindi, di sst, costruirà il refluo da inviare sia al recapito 

finale sia al riutilizzo; infatti, sulla tubazione di uscita di tali vasche sarà realizzato un collegamento alla 

tubazione di alimentazione del vasca L1/5. Tutte le suddette opere saranno realizzate in un locale 

tecnologico contenente le apparecchiature e le elettropompe per il funzionamento delle membrane, 

nonché dai bacini di contenimento delle membrane, il tutto realizzato in area disponibile attigua 

  pag. 15  



 

Lavori di potenziamento dell’impianto di 
depurazione a servizio dell’agglomerato di MARTINA 

FRANCA (TA) 
PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione paesaggistica 

RP 

Giugno  2016 

Pagina 16 di 48 

 

all'ossidazione. L'uscita di tali bacini, raccolta due canalette, sarà collegata all'attuale canaletta di ricircolo 

che consentirà l'invio del liquame in testa alla nuova denitro. Tale canaletta avrà anche la funzione di 

degasaggio per evitare che elevati valori di ossigeno possano giungere alla denitro.     

Riuso della risorsa acqua: l’attuale impianto è dotato di una vasca di accumulo finale da circa 2000m³ che 

risulta idonea allo scopo di creare un accumulo per il riuso della risorsa. Tale vasca è attualmente dotata 

di paratoie automatiche che consentono al regolazione del livello, pertanto il progetto prevede la 

realizzazione di un pozzetto di scarico in cui le acque da inviare al recapito finale vengano scaricate 

attraverso un calice la cui funzione principale è quella di garantire sia un volume garantito nelle vasche di 

accumulo permeato, sia di garantire la possibilità che la vasca esistente L1/5 possa essere riempita a 

gravità. Le acque in uscita dal depuratore, quindi, riempiranno tale vasca che sarà migliorata attraverso la 

realizzazione di setto divisorio (necessario per consentire la manutenzione della vasca senza bloccare 

completamente il servizio); da tale vasca delle pompe ad alta pressione, circa 60m di prevalenza, 

garantiranno il riutilizzo delle acque per irrigare i circa 14000mq di verde impianto (area interna ed 

esterna), nonché alimenteranno la rete acqua di servizio del depuratore e potranno essere utilizzate per 

alimentare una condotta DN125 destinata ad una rete irrigua per il comprensorio agricolo, consentendo 

così un riuso di una aliquota, circa 65 m³/h, vicina al 20% della portata media. La presenza di un 

accumulo, seppur utile per garantire disponibilità idrica,   rappresenta un problema dal punto di vista 

della garanzia della disinfezione delle acque. Per evitare la proliferazione batterica e garantire lo stringente 

valore di 10 E.Coli previsti per il riutilizzo, risulta necessario inserire una batteria di lampade ad U.V. 

poste subito dopo il sollevamento nel locale disponibile vicino l'attuale clorazione. Le acque in uscita 

dagli U.V. saranno inviate alla rete per il riuso in impianto come acqua di servizio, per l'irrigazione delle 

aree a verde ed, in futuro, per il riuso irriguo e saranno utilizzate per garantire un ricircolo all'interno 

dell'accumulo. Infatti , è previsto l'inserimento di una valvola di sovrapressione che, aprendosi quando 

l'acqua non viene utilizzata per innalzamento di pressione nella condotta, scaricherà acqua nella vasca di 

accumulo, garantendo così un costante effetto disinfettante.    

Post accumulo: l’attuale impianto è dotato di un sollevamento finale che, dopo la disinfezione solleva i 

liquami in un pozzetto di carico di una tubazione in materiale cementizio realizzata circa 40 anni fa. Tale 

soluzione appare ormai inidonea in quanto la condotta DN 400 era stata progettata e costruita per un 

funzionamento a gravità, quindi l'utilizzo come condotta in pressione, seppur a bassa prevalenza, 

potrebbe determinare rotture e perdite incontrollate. Essendo la portata massima convogliabile dalla 

condotta pari a circa 418m³/h, superiore alla Qm di progetto si è studiata una soluzione in grado di far 

fronte ai periodi in cui dalle ultramembrane transiterà la portata di 2Qm. Dato che la potenzialità del 

recapito finale da realizzarsi sarà superiore alla Qm, si è progettato un pozzetto di carico, a monte di 

quello di inizio della condotta emissario, collegato al medesimo tramite una condotta dotato di 

  pag. 16  



 

Lavori di potenziamento dell’impianto di 
depurazione a servizio dell’agglomerato di MARTINA 

FRANCA (TA) 
PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione paesaggistica 

RP 

Giugno  2016 

Pagina 17 di 48 

 

misuratore elettromagnetico di portata e di valvola regolatrice di flusso tarata in modo da non far 

defluire più di 418m³/h. Il delta di portata in eccesso sarà inviato a dei bacini sotterranei , il post-

accumulo, ubicati nel terreno agricolo limitrofo al depuratore. Quando la portata in uscita  ritornerà al 

valor medio il misuratore di portata comanderà l'apertura dello scarico dei bacini, quindi, i circa 43m³/h 

ancora convogliabili attraverso l'emissario saranno impiegati per svuotare i bacini sotterranei. Il post-

accumulo potrà essere utilizzato anche ricevere tutto lo scarico sino al suo riempimento.   

Tali bacini saranno realizzati tramite blocchi di riempimento ad alta capacità di vuoti ricoperti da TNT e 

da da 60-80cm di terreno; saranno dotati di tubazioni forate ispezionabili e pozzetti per effettuare il 

lavaggio e l'ispezione dei bacini. I bacini saranno alimentati da un collettore posto sul fondo che, tramite 

valvole con galleggiante, effettueranno il riempimento degli stessi sino alla quota massima. I bacini si 

svuoteranno lentamente tramite la stessa condotta, nonché saranno dotati di sollevamento per le acque 

di lavaggio sino ai dreni del depuratore per le operazioni di pulizia.  Si prevede, quindi di realizzare 5 

bacini aventi complessivamente un volume di 14500m in grado di gestire picchi per quasi 2 giorni 

vuotandosi nei circa 10gg seguenti. Visto che l'uso di tali vasche sarà saltuario ed occasionale, per evitare 

di modificare lo stato dei luoghi e quindi anche la permeabilità  del terreno impegnato dai bacini tali 

bacini non saranno impermeabili trattandosi di acque analoghe a quelle impiegate per irrigare.  

LINEA FANGHI 

Stazione di ispessimento:  tale stazione ha la funzione di aumentare la concentrazione dei fanghi 

attraverso il dosaggio di coagulanti che consentono la rimozione di acqua. Il progetto prevede l'uso di 

apparecchiature in luogo delle vasche in modo da: ridurre le dimensioni; limitare la permanenza dei 

fanghi e quindi le maleodoranze; utilizzare apparecchiature chiuse che possano essere collegate ai sistemi 

di abbattimento odori. Il progetto prevede la realizzazione di due pozzetti di arrivo dei fanghi, uno 

dedicato ai fanghi primari prodotti dalal sedimentazione accelerata e l'altro dai fanghi di supero estratti 

dalle vasche delle ultramembrane. Delle pompe monovite aspireranno il fango dai relativi pozzetti  per  

poi condizionarlo con polielettrolita, farlo coagulare ed esercitarvi una lieve pressione per farlo drenare 

sino a valori anche del 5-6% di sst. Tale valore consente di garantire un valore minimo del  3% all'interno 

del seguente comparto di digestione atteso che in esso si ha una riduzione del contenuto di sst per 

effetto della medesima digestione. I fanghi ispessiti da ciascuna macchina, saranno spinti da ulteriori 

pompe monovite dedicate verso le tre vasche di digestione, potendo operare quindi una differenziazione 

tra i comparti. Data la presenza di fanghi primari derivanti da sedimentazione accelerata con possibile 

presenza di corpi grossolani si prevedono apparecchiature a maglia metallica. Le due linee saranno 

dotate di punti di comunicazione con saracinesche lucchettabili al fine di evitare involontarie commistioni 

tra le linee. Le apparecchiature saranno ubicate in un nuovo edificio realizzato in area disponibile e quindi 

saranno realizzate tra le prime opere. Il loro avvio consentirà il travaso dei fanghi presenti nella attuale 

  pag. 17  



 

Lavori di potenziamento dell’impianto di 
depurazione a servizio dell’agglomerato di MARTINA 

FRANCA (TA) 
PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione paesaggistica 

RP 

Giugno  2016 

Pagina 18 di 48 

 

digestione e quindi la sua dismissione. Saranno realizzato un edificio con quattro locali di cui uno 

dedicato a sala quadri ed uno per l'ispessimento. 

Stazione di digestione:  l'attuale stazione digestione è del tipo aerobico. La potenzialità futura 

dell'impianto depurativo risulterà di poco superiore ai 50mila AE e quindi di potenzialità limitata per 

rendere la digestione anaerobica conveniente in termini di possibilità di riutilizzo del biogas per 

produzione di energia elettrica o surplus termico. Inoltre, il progetto prevede una concentrazione elevata 

di biomassa nel comparto ossidativo; ciò comporta necessariamente un incremento della età della 

medesima biomassa (calcolati circa 13gg) e quindi un fango di supero già stabilizzato. Pertanto, il 

progetto prevede la realizzazione di bacini di digestione aerobica del fango, ma strutturalmente 

predisposti per essere convertiti a digestori anaerobici, in quanto sarà realizzata smussatura degli angoli di 

parete, degli angoli di fondo, un sistema di estrazione a tre livelli (fondo, mezzeria e superficie), saranno 

attrezzati  dotato di agitatore a pala larga ad asse orizzontale e apertura nel solaio circoscrivibile su cui 

poter istallare cupola biogas a membrana. Il progetto prevede, oltre ai suddetti accorgimenti,  quindi tre 

comparti che avranno una volumetria utile di 3375m³ complessivi e che saranno dotati di un sistema di 

aerazione a bolle medie alimentato da compressori ad alta efficienza in grado di fornire aria e mantenere 

in agitazione il fango. Dato l'elevato battente previsto, 7,5 la presenza di agitazione meccanica e 

compressori garantirà elevate temperature anche nel periodo invernale. I compressori ad alte efficienza 

saranno ubicati in un nuovo locale, da realizzare in luogo della attuale filtrazione, che potrà esser 

convertito a centrale termica. 

Sarà, quindi, realizzato un edificio per l'alloggio dei compressori e tre comparti di digestione . 

Stazione di disidratazione meccanica:  tale stazione ha la funzione di rimuovere l'acqua dai fanghi 

ormai stabilizzati riducendo quindi il quantitativo di rifiuti prodotti. La tecnologia ormai consolidata per 

effettuare tale tipo di lavoro è quella attraverso estrattori centrifughi, ossia macchine che mettendo in 

rotazione i fanghi, condizionati tramite coagulanti tipo polielettrolita, consentono una separazione delle 

parti solide dall'acqua. Le parti solide vengono compresse tramite una coclea a vite e scaricate dalla parte 

opposta rispetto allo scarico dell'acqua. Il progetto prevede la l'uso di apparecchiature ad alto 

rendimento in modo da: ridurre le tonnellate di rifiuti prodotti (fanghi da depurazione CER 190805); 

ottimizzare i consumi di reagenti e di energia elettrica; utilizzare apparecchiature chiuse che possano 

essere collegate ai sistemi di abbattimento odori. Il progetto prevede la realizzazione di due linee di di 

disidratazione fanghi collegate entrambe ai tre digestori fanghi; in tal modo sarà possibile  poter dedicare 

una linea ad un digestore e l'altra a due così come usare le macchine in parallelo, qualora la tipologia di 

fanghi trattati sia omogenea per la scarsa produzione di fanghi primari prodotti dalla sedimentazione 

accelerata. Delle pompe monovite aspireranno il fango dai relativi digestori per poi condizionarlo con 

  pag. 18  



 

Lavori di potenziamento dell’impianto di 
depurazione a servizio dell’agglomerato di MARTINA 

FRANCA (TA) 
PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione paesaggistica 

RP 

Giugno  2016 

Pagina 19 di 48 

 

polielettrolita, farlo coagulare ed esercitarvi una forte pressione per farlo drenare sino a valori minimo 

del 25% di sst. Tale valore consente di garantire l'invio dei fanghi a qualunque tipo di destino, sia esso 

compostaggio, discarica, impianto di gessificazione, o riutilizzo diretto su suolo in funzione della 

disponibilità dei conferimenti e degli oneri economici. I fanghi disidratati da ciascuna macchina, saranno 

trasportati da coclee chiuse verso due cassoni per il trasporto fanghi che saranno caricati da una coclea 

reversibile finale che consentirà di caricare un cassone per volta. Il verso di rotazione di tale coclea sarà 

elettricamente abbinato ad ognuna delle due  centrifughe operando quindi la differenziazione dello 

smaltimento. Le due linee saranno, quindi, dotate di punti di comunicazione ma tutti i punti saranno 

muniti di leve lucchettabili per evitare involontarie commistioni tra le linee. Le apparecchiature saranno 

ubicate in un nuovo edificio descritto nell'ispessimento ed il loro avvio consentirà la dismissione 

dell'attuale linea fanghi. Saranno ubicate nell'edificio con quattro locali di cui uno dedicato a sala quadri, 

uno per le centrifughe. 

OPERE COMPLEMENTARI 

Confinamenti e deodorizzazioni trattandosi di impianto già dotato di coperture, sebbene non tutte 

connesse a sistemi di deodorizzazione, si è progettata la copertura e la deodorizzazione della 

stabilizzazione fanghi e dei nuovi locali. Pertanto, in accordo con le “Linee guida per il rilascio di pareri 

riguardanti le emissioni in atmosfera prodotte dagli impianti di depurazione” redatto da ARPA PUGLIA si è 

ipotizzato di utilizzare un biofiltro con ricircolo di acqua (tecnologia biotricking) per il trattamento 

dell’aria. Tali biofiltri dovranno avranno capacità di trattamento tale da garantire il ricambio di aria 

all'interno dei locali tramite degli aspiratori che, mettendo in depressione i locali invieranno l'aria nei 

biofiltri per poi immetterla deodorizzata in atmosfera.  

Locale uffici e servizi: sarà realizzato nuovo locale servizi nei trulli che risultano essere già climatizzati, 

con realizzazione di un bagno/spogliatoio dotato di lavabo, wc e doccia a pavimento. L'ufficio rimarrà 

nella attuale sala quadri. 

Impianto elettrico e gruppo elettrogeno: l’impianto elettrico sarà realizzato nell'attuale locale 

spogliatoio e prevedrà tutte le utenze. Tanto consentire di predisporre tutte le alimentazioni elettriche 

mentre l'impianto è in esercizio commutando le poche utenze che saranno reimpiegate. Saranno quindi 

realizzati nuovi quadri B.T. dotati di plc comunicanti tra loro per effettuare il telecontrollo e telecomando 

delle opere. Il gruppo elettrogeno sarà dedicato ai pretrattamenti, ai drenaggi ed alle paratoie per 

garantire di deviare il flusso dei reflui secondo necessità.  

Servizi e sottoservizi:  la rete dreni, le linee elettriche, cavidotti ed illuminazione esterna saranno 

modificati, integrati e saranno adeguati alle nuove opere. I pozzetti di infilaggio cavi saranno occultati per 

evitare il furto dei cavi. Il transitorio sarà gestito con istallazioni provvisorie di cantiere, gruppi elettrogeni 

  pag. 19  



 

Lavori di potenziamento dell’impianto di 
depurazione a servizio dell’agglomerato di MARTINA 

FRANCA (TA) 
PROGETTO DEFINITIVO 

Relazione paesaggistica 

RP 

Giugno  2016 

Pagina 20 di 48 

 

ecc. il cui dettaglio, strettamente connesso allo studio dei cronoprogrammi, sarà valutato nella 

progettazione esecutiva. Il progetto non prevde fermi impianto che non possano essere mitigati dalle 

opere esistenti o di progetto. 

Sistemazione esterna e viabilità interna: al fine di limitare l'impatto tutte le aree a verde saranno 

irrigate. Sui perimetri saranno piantati alberi tipici del territorio (cipressi, querce, eucalipti, pini) e piante a 

cespuglio (alloro, rosmarino, ginestra, ecc). Per la viabilità interna il progetto prevede la realizzazione di 

nuova viabilià nei pressi delle nuove opere e la sistemazione della viabilità nella zona degli attuali 

pretrattamenti con la demolizione del ponte in rilevato. L'impianto di irrigazione sarà realizzato a settori 

con elettrovalvole, tubi in polietilene interrati ed irrigatori sia a goccia che a pioggia. L'area dei bacini 

esterni sarà resa accessibile attraverso la realizzazione di un varco carrabile dal depuratore stesso e la 